
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501 	 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 091/2023-SEMU, DE 08 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/836742, de 24 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 13 a 18/08/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Marcia Andreia Jorge de Lima CPF: 425.095.202-00
Objetivo: Participação na 7ª Marcha das Margaridas em Brasília/DF.
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 972127
PORTARIA Nº 096/2023-SEMU, DE 08 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/836742, de 24 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 13 a 18/08/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Clea Dias Gomes CPF: 147.189.792-34
Objetivo: Participação na 7ª Marcha das Margaridas em Brasília/DF.
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 972147
PORTARIA Nº 097/2023-SEMU, DE 08 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/836742, de 24 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 13 a 18/08/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Camila Castro de Oliveira CPF: 030.044.992-58
Objetivo: Participação na 7ª Marcha das Margaridas em Brasília/DF.
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 972151
PORTARIA Nº 098/2023-SEMU, DE 08 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/836742, de 24 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 13 a 18/08/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Ângela Conceição Lopes de Jesus CPF: 480.945.952-72
Objetivo: Participação na 7ª Marcha das Margaridas em Brasília/DF.
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 972155
PORTARIA Nº 090/2023-SEMU, DE 08 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/836742, de 24 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 13 a 18/08/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Solange Maria de Souza Ramalho CPF: 691.666.412-68
Objetivo: Participação na 7ª Marcha das Margaridas em Brasília/DF.
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 972123

PORTARIA Nº 089/2023-SEMU, DE 08 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/836742, de 24 de julho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 13 a 18/08/2023, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Telma Maria Medeiros de Lima CPF: 425.650.572-53
Objetivo: Participação na 7ª Marcha das Margaridas em Brasília/DF.
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 972121
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº 140 -DAF/SEDEME, 08 de agosto de 2023
Nome:Jamylle Trindade Dantas/Matrícula:n 5964428/Cargo:Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Ca-
panema, Primavera e Aurora do Pará-PA/Período:08/08 a 11/08/2023/
Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Controle, Acompa-
nhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Exploração e 
Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 972214
PORTARIA nº 139 - DAF/SEDEME, 08 de agosto de 2023
Nime:Cristiano Sousa Costa/Matrícula:n 5418985/Cargo:Assessor Especial 
I/Origem:Belém-PA/Destino:Primavera e Aurora do Pará-PA/Período:08 a 
11/08/2023/Diárias: 3,5 (três e meia)/Objetivo:Fiscalizar a Taxa de Con-
trole, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, 
Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais (TFRM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 972202
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO: 014/2021.
TERMO ADITIVO: 2º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 04.08.2023.
OBJETO: Cooperação recíproca entre as partes e o préstimo de serviços 
socioassistenciais pela CONTRATADA, visando o desenvolvimento de ati-
vidades para promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo 
com a Constituição Federal, através da operacionalização de programas de 
Estágio de Estudantes.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto, por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 01/09/2023 a 31/08/2024, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, devi-
damente inscrita no CNPJ nº 61.600.839/0001-55. Unidade Belém/PA: Av. 
Conselheiro Furtado, nº 2865, Ed. Síntese 21 - Lojas 2, 3 e 4, Cremação, 
CNPJ nº 61.600.839/0019-84.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 972195
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 237/2023 de 04/08/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor GIL LEAN SILVA BORGES, matrícula nº 
2022125/1, Assistente Administrativo B, para responder pelo cargo de 
Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.3, a partir de 21 de julho de 
2023 até ulterior deliberação, conforme processo nº 2023/864718. Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira – Presidente

Protocolo: 971957


